
QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 2

RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA, 
Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº 3175057/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 02/2012, de 03.01.12, 
publicada no D.O.E.  nº.32071 de 06.01.12,  no período de 09.01 
a 07.02.2012.
II - CONCEDER,  15 (Quinze) dias de férias  ao servidor JOSÉ 
CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA, Diretor de Administração e 
Finanças, matrícula nº 3175057/1,  no período de 23.01.12 a 
06.02.12, ficando o restante dos 15 (Quinze) dias,  a serem 
usufruídas posteriormente.
Carlos Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de janeiro de 2012.
Portarias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330774
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 69/12-ITERPA DE 13.01.2012
Servidora: RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO
Matrícula: 3166902/011
Cargo: Oficial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 04.01.12 a 02.02.12
CONSIDERANDO o processo nº  1996/101600 - ITERPA, datado 
de 07.11.96
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA Nº  70/2012
16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  007/2012 – CAF, datado de 
12.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO HUGO 
DE MORAES FILHO, Técnico Agrícola, matrícula nº 3167054/1, 
programadas para 02.01.12 a 31.01.12, concedida através da 
PORTARIA Nº 03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido 
período em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  71/2012
16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  006/2012 – CAF, datado de 
12.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARICELI 
NASCIMENTO MOURA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Agrônomo, matrícula nº 57191750/1, programadas para 
02.01.12 a 31.01.12, concedida através da PORTARIA Nº 
03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido período em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  72/2012
16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 008/2012 – CAF, datado de 
12.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor  JORGE DO CARMO 
DOS SANTOS FARIAS, Assistente Técnico em  Desenvolvimento. 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845201/1, programadas 
para 02.01.12 a 31.01.12, concedida através da PORTARIA Nº 
03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido período em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331059

ERRATA DA PORTARIA Nº 0098, DE 12 DE JANEIRO DE 
2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.077, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2012, REFERENTE A HOMOLOGAÇÃO 
DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, NOS AUTOS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS, 
CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2011/410805, 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
ONDE SE LÊ: NOME: CRISTYANO CASAGRANDE; LEIA-SE: 
CRISTYANO CASAGRANDE E THAIS CASAGRANDE.
Belém(Pa), 17 de janeiro de 2012.
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331061

PORTARIA: 025
Objetivo: Conduzir os técnicos da PRODEPA que realizarão a 
implantação da Cidade Digital no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
21/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXCLUIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330958

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 665/2011, de 23/12/2011, publicada 
no DOE nº 31.063 de 26/12/2011 que concedeu 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2010/2011 
à servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, Identidade 
Funcional nº 57212418/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de janeiro de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330912

PORTARIA: 023
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMERSON LEVI LIMA DA SILVA            Supervisor Técnico       
80136931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339039              180,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331171

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 330370
PORTARIA: 026

Objetivo: Participar do I Seminário “Amazônia na Rio + 20”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331134

Onde se lê:
PORTARIA Nº. 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designa a servidora Jusane Silva Santos Ramos para responder 
por Secretaria de Gabinete deste Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de dezembro 
de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 05 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Jusane Silva Santos, matricula nº. 
57202627, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, para 
responder, por Secretaria de Gabinete deste Instituto, no período 
de 11/01/2012 à 08/07/2012, em virtude da responsável pela 
Secretaria de Gabinete, a servidora Iara do Socorro Sousa 

Ramos, matrícula nº. 5559066, ocupante do cargo de Secretário 
de Gabinete, estar em gozo de Licença Maternidade no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
Leia-se:

PORTARIA Nº. 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Designa a servidora Jusane Silva Santos  para responder por 
Secretaria de Gabinete deste Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de dezembro 
de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 05 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Jusane Silva Santos, matricula nº. 
57202627, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, para 
responder, por Secretaria de Gabinete deste Instituto, no período 
de 11/01/2012 à 08/07/2012, em virtude da responsável pela 
Secretaria de Gabinete, a servidora Iara do Socorro Sousa 
Ramos, matrícula nº. 5559066, ocupante do cargo de Secretário 
de Gabinete, estar em gozo de Licença Maternidade no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330986

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/01/2012
Vigência: 13/01/2012 a 11/07/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de prazo conforme o art.57§ 1º da lei 
federal nº8.666/93 e alterações posteriores à data.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 engenharia LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 990
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: Ed.Mal Rondon nº802
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330977

PORTARIA Nº 009 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de janeiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias do servidor ERNANI LISBOA 
COUTINHO JUNIOR matricula nº 3276767/1, ocupante do 
cargo de COMANDANTE IFR PADRÃO C, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, concedido através da Portaria 
Coletiva nº 134 de 21.11.2011, a contar de 13.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANNE CHRISTIAN SALZER BESTENE
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330898

Na Portaria Coletiva nº 163 de 29.12.2011, publicada no DOE nº 
32.067 de 30/12/2011, que concedeu férias regulamentares à 
servidora MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Onde lê-se: Período de gozo: 02.01 a 31.01.2012
Leia-se: Período de gozo: 12.01 a 10.02.2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330792

PORTARIA Nº 005 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
REMOVER, o servidor RAIMUNDO REIS CARVALHO matrícula 
nº 3277453/1, ocupante do cargo de Braçal, da Divisão de 
Serviços Gerais para a DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.


